



DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

30 DE JUNHO DE 2019



DEMONSTRAÇÃO CONSOLIDADA E INDIVIDUAL DO RENDIMENTO INTEGRAL PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2019 E 30 DE JUNHO DE 2018

	Valores Expressos em Meticais				
	NOTAS	GRUPO		BANCO	
		JUN-19	JUN-18	JUN-19	JUN-18
Juros e rendimentos similares	3.16	8.270.754.155	9.656.600.498	8.295.464.237	9.679.030.627
Juros e encargos similares	3.16	(3.371.058.198)	(5.241.000.060)	(3.371.055.747)	(5.240.107.118)
Margem Financeira Estrita		4.899.695.957	4.415.600.438	4.924.408.490	4.438.923.509
Comissões líquidas associadas ao custo amortizado		91.038.742	91.710.205	91.038.742	91.710.205
Margem Financeira		4.990.734.699	4.507.310.643	5.015.447.232	4.530.633.714
Rendimentos de instrumentos de capital		-	-	-	-
Rendimento de taxas e comissões	3.17	1.266.081.227	1.171.717.805	1.266.081.227	1.165.317.805
Gastos com taxas e comissões	3.17	(286.605.802)	(250.173.499)	(286.604.164)	(250.172.239)
Resultados em operações financeiras	3.18	840.900.308	594.030.698	840.913.211	594.082.559
Outros rendimentos operacionais	3.19	693.808.150	814.949.500	693.949.135	788.685.652
Outros gastos operacionais	3.19	(387.356.294)	(370.086.138)	(387.965.705)	(368.238.469)
Resultados operacionais		7.117.562.288	6.467.749.009	7.141.820.936	6.460.309.022
Gastos com pessoal		(1.927.247.631)	(1.909.663.833)	(1.925.029.491)	(1.907.739.082)
Outros gastos administrativos	3.20	(1.263.855.262)	(1.272.349.385)	(1.287.599.133)	(1.269.943.884)
Imparidade de crédito		(572.463.954)	(505.062.844)	(572.463.954)	(505.062.844)
Imparidade de activos financeiros e outros activos		12.104.529	(144.111.708)	12.104.529	(144.111.708)
Imparidade de activos não correntes detidos para venda		-	-	-	-
Amortizações do exercício		(421.684.946)	(359.806.172)	(418.839.557)	(356.879.960)
Provisões líquidas		(99.044.294)	13.734.507	(99.044.294)	13.734.507
Resultados antes de impostos		2.845.370.730	2.290.489.574	2.850.949.036	2.290.306.051
Gasto de imposto:					
Imposto corrente		(172.599.993)	(300.692.362)	(170.495.251)	(300.692.362)
Impostos retidos na fonte		(613.628.900)	(770.406.975)	(613.628.900)	(770.406.975)
Correção de imposto relativo a exercícios anteriores		-	-	-	-
Imposto diferido		343.633	(243.853)	-	-
Resultado Líquido		2.059.485.470	1.219.146.384	2.066.824.885	1.219.206.714
Resultado consolidado atribuível a:					
Accionistas do banco		2.065.433.746	1.219.667.050	2.066.824.885	1.219.206.714
Interesses minoritários		(5.948.276)	(520.666)	-	-
Outros Rendimentos					
Itens que podem ser posteriormente reclassificados para o resultado:					
Resultado de justo valor sobre activos financeiros		1.309.548.127	1.654.853.936	1.309.548.127	1.654.853.936
Imposto diferido		(306.219.737)	(455.084.831)	(306.219.737)	(455.084.831)
Itens que não podem ser posteriormente reclassificados para o resultado:					
Resultados de ganhos e perdas actuariais		(30.828.480)	-	(30.828.480)	-
Rendimento integral	3.15	3.031.985.380	2.418.915.489	3.039.324.795	2.418.975.819
Resultado por acção		2,11	1,84	2,12	1,84

As notas anexas são parte integrante destas demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO CONSOLIDADA E INDIVIDUAL DA POSIÇÃO FINANCEIRA EM 30 DE JUNHO DE 2019 E 31 DE DEZEMBRO DE 2018

	Valores Expressos em Meticais				
	NOTAS	GRUPO		BANCO	
		JUN-19	DEZ-18	JUN-19	DEZ-18
ACTIVO					
Caixa e Disponibilidades em Bancos Centrais	3.1	32.347.424.133	27.769.429.779	32.347.423.332	27.769.428.978
Disponibilidades sobre instituições de crédito	3.2	3.549.660.709	2.615.352.910	3.549.657.212	2.615.347.913
Aplicações em instituições de crédito	3.3	19.778.713.639	18.059.488.568	19.778.713.639	18.059.488.568
Activos financeiros ao custo amortizado	3.4	21.858.285.895	19.248.988.151	21.858.285.895	19.248.988.151
Activos financeiros ao justo valor através do rendimento integral	3.4	6.323.191.191	5.495.800.544	6.323.191.191	5.495.800.544
Activos financeiros detidos para negociação		-	681.958	-	681.958
Crédito a clientes	3.5	67.749.777.577	65.374.703.142	68.043.762.673	65.687.186.801
Investimentos financeiros		41.406.801	-	41.866.860	460.059
Activos não correntes detidos para venda		2.520.768.920	2.530.101.105	2.520.768.920	2.478.119.525
Propriedades de Investimentos		101.037.101	116.489.834	101.037.101	116.489.834
Outros activos tangíveis	3.6	7.382.189.100	6.988.457.711	7.008.262.322	6.501.417.425
Activos intangíveis	3.7	337.572.664	361.525.079	337.450.122	361.385.320
Activos por impostos correntes		433.927.043	433.921.576	433.177.940	433.183.140
Activos por impostos diferidos		1.010.918.564	1.010.633.984	978.492.436	978.492.436
Outros activos	3.8	1.967.568.756	3.802.535.498	2.037.928.319	3.895.009.280
TOTAL DO ACTIVO		165.402.442.093	153.808.109.838	165.360.017.962	153.641.479.931
PASSIVO					
Recursos de Bancos Centrais		-	1.421.494.637	-	1.421.494.637
Recursos de instituições de crédito	3.9	1.024.734.482	1.614.314.183	1.024.734.482	1.614.314.183
Recursos de clientes	3.10	121.378.310.533	115.737.218.284	121.412.309.209	115.771.661.652
Recursos consignados		16.356.599.925	13.256.886.867	16.356.599.925	13.256.886.867
Empréstimos subordinados		-	-	-	-
Títulos de dívida		-	-	-	-
Passivos por impostos correntes		164.251.791	-	170.495.251	-
Passivos por impostos diferidos		75.026.243	62.904.848	75.026.243	62.904.848
Responsabilidades com fundo de pensões		101.875.087	102.958.000	101.875.087	102.958.000
Outros passivos	3.11	7.649.150.416	4.364.539.086	7.599.294.418	4.203.674.546
Provisões	3.12	726.213.862	627.169.568	726.213.862	627.169.568
TOTAL DO PASSIVO		147.476.162.339	137.187.485.473	147.466.548.477	137.061.064.301
FUNDOS PRÓPRIOS					
Capital social	3.13	10.000.000.000	10.000.000.000	10.000.000.000	10.000.000.000
Reservas e resultados transitados	3.14	6.008.909.369	2.734.980.424	5.993.618.507	2.721.383.782
Acções próprias		(166.973.907)	(166.973.907)	(166.973.907)	(166.973.907)
Resultado do exercício		2.059.485.470	4.046.895.306	2.066.824.885	4.026.005.755
Accionistas do Banco		2.065.433.746	4.027.759.028	-	-
Interesses Minoritários		(5.948.276)	19.136.278	-	-
Interesses Minoritários		24.858.822	5.722.542	-	-
TOTAL DOS FUNDOS PRÓPRIOS		17.926.279.754	16.620.624.365	17.893.469.485	16.580.415.630
TOTAL DO PASSIVO E FUNDOS PRÓPRIOS		165.402.442.093	153.808.109.838	165.360.017.962	153.641.479.931

As notas anexas são parte integrante destas demonstrações.

DEMONSTRAÇÃO CONSOLIDADA DAS ALTERAÇÕES NO CAPITAL PRÓPRIO PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 30 DE JUNHO DE 2019

	Valores Expressos em Meticais								
	Capital	Reserva Legal	Acções Próprias	Outras Reservas e Resultados Transitados	Reservas de Justo valor	Resultado de Ganhos e Perdas Actuariais	Resultados do Exercício	Interesses Minoritários	Total
Saldo a 1 Janeiro 2018	6.808.799.060	1.722.175.595	(166.973.907)	3.580.200.009	1.059.826.176	73.648.232	2.333.369.379	7.549.151	15.418.593.695
Ajustamentos de transacções para a IFRS 9	-	-	-	(2.050.231.297)	(898.405.725)	-	-	-	(2.948.637.022)
Rendimento integral do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lucros	-	-	-	-	-	-	4.027.759.028	19.136.278	4.046.895.306
Reservas de justo valor (activos financeiros)	-	-	-	-	4.419.605	-	-	-	4.419.605
Resultado de ganhos e perdas actuariais	-	-	-	-	-	(30.828.480)	-	-	(30.828.480)
	-	-	-	-	4.419.605	(30.828.480)	4.027.759.028	19.136.278	4.020.486.431
Outras transacções									
Reforço de reservas através de resultados	-	371.139.962	-	2.103.126.456	-	-	(2.333.369.379)	-	140.897.039
Aumento do capital por incorporação das reservas	3.191.200.940	-	-	(3.191.200.940)	-	-	-	-	-
Outros movimentos	-	-	-	(8.889.169)	-	-	-	(1.826.609)	(10.715.778)
	3.191.200.940	371.139.962	-	(1.096.963.653)	-	-	(2.333.369.379)	(1.826.609)	130.181.261
Saldo a 31 Dezembro de 2018	10.000.000.000	2.093.315.557	(166.973.907)	433.005.059	165.840.056	42.819.752	4.027.759.028	24.858.820	16.620.624.365
Lucros	-	-	-	-	-	-	2.065.433.746	(5.948.274)	2.059.485.472
Reservas de justo valor (activos financeiros)	-	-	-	-	228.047.721	-	-	-	228.047.721
Resultado de ganhos e perdas actuariais	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	228.047.721	-	2.065.433.746	(5.948.274)	2.287.533.193
Outras transacções									
Reforço de reservas através de resultados	-	-	-	3.044.187.004	-	-	(4.027.759.028)	-	(983.572.024)
Aumento do capital por incorporação das reservas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros movimentos	-	-	-	1.694.220	-	-	-	-	1.694.220
	-	-	-	3.045.881.224	-	-	(4.027.759.028)	-	(981.877.804)
Saldo a 30 Junho de 2019	10.000.000.000	2.093.315.557	(166.973.907)	3.478.886.283	393.887.777	42.819.752	2.065.433.746	18.910.546	17.926.279.754

As notas anexas são parte integrante destas demonstrações.

A MINHA MOTIVAÇÃO VEM DAQUI.

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DAS ALTERAÇÕES NO CAPITAL PRÓPRIO PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 30 DE JUNHO DE 2019

Valores Expressos em Meticais

	Capital	Reserva Legal	Ações Próprias	Outras Reservas e Resultados Transitados	Reservas de Justo valor	Resultado de Ganhos e Perdas Actuariais	Resultados do Exercício	Total
Saldo a 1 Janeiro 2018	6.808.799.060	1.721.032.618	(166.973.907)	3.558.857.179	1.059.826.176	73.648.228	2.474.266.418	15.529.455.772
Ajustamentos de transacções para a IFRS 9	-	-	-	(2.050.231.297)	(898.405.725)	-	-	(2.948.637.022)
Rendimento integral do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-
Lucros	-	-	-	-	-	-	4.026.005.755	4.026.005.755
Reservas de justo valor (activos financeiros)	-	-	-	-	4.419.605	-	-	4.419.605
Resultado de ganhos e perdas actuariais	-	-	-	-	-	(30.828.480)	-	(30.828.480)
	-	-	-	-	4.419.605	(30.828.480)	4.026.005.755	3.999.596.880
Outras transacções								
Reforço de reservas através de resultados	-	371.139.962	-	2.103.126.456	-	-	(2.474.266.418)	-
Aumento do capital por incorporação das reservas	3.191.200.940	-	-	(3.191.200.940)	-	-	-	-
Outros movimentos	-	-	-	-	-	-	-	-
	3.191.200.940	371.139.962	-	(1.088.074.484)	-	-	(2.474.266.418)	-
Saldo a 31 Dezembro de 2018	10.000.000.000	2.092.172.580	(166.973.907)	420.551.398	165.840.056	42.819.748	4.026.005.755	16.580.415.630
Lucros								
Reservas de justo valor (activos financeiros)	-	-	-	-	228.047.721	-	-	228.047.721
Resultado de ganhos e perdas actuariais	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	228.047.721	-	2.066.824.885	2.294.872.606
Outras transacções								
Reforço de reservas através de resultados	-	-	-	3.044.187.004	-	-	(4.026.005.755)	(981.818.751)
Aumento do capital por incorporação das reservas	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros movimentos	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	3.044.187.004	-	-	(4.026.005.755)	(981.818.751)
Saldo a 30 Junho de 2019	10.000.000.000	2.092.172.580	(166.973.907)	3.464.738.402	393.887.777	42.819.748	2.066.824.885	17.893.469.485

As notas anexas são parte integrante destas demonstrações.

DEMONSTRAÇÃO CONSOLIDADA E INDIVIDUAL DE FLUXOS DE CAIXA PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2019 E 30 DE JUNHO DE 2018

Valores Expressos em Meticais

NOTAS	GRUPO		BANCO	
	JUN-19	JUN-18	JUN-19	JUN-18
Actividades operacionais				
Juros, comissões, <i>trading</i> de moeda e outros rendimentos recebidos	8.401.504.361	10.243.798.359	8.345.952.274	10.132.577.408
Juros, comissões e outros gastos pagos	(4.730.610.378)	(5.115.453.785)	(4.730.606.289)	(5.114.559.583)
Pagamento a empregados e fornecedores	(3.578.459.187)	(4.322.506.331)	(3.600.594.329)	(4.316.328.410)
Juros recebidos de títulos	1.814.411.886	1.676.436.601	1.814.411.886	1.676.436.601
Fluxo líquido proveniente de rendimentos e gastos	1.906.846.682	2.482.274.844	1.829.163.542	2.378.126.016
Diminuições (aumentos) em:				
Aplicações em instituições de crédito	1.605.236.293	70.398.896	1.605.236.293	70.398.896
Créditos a clientes	(1.239.091.700)	2.046.321.112	(1.212.434.348)	2.181.832.313
Carteira de títulos	(5.464.253.698)	(4.929.801)	(5.464.253.698)	(4.929.801)
Outros activos	(455.476.269)	538.033.115	(772.620.972)	545.692.096
Fluxo líquido proveniente de activos operacionais	(5.553.585.374)	2.649.823.322	(5.844.072.725)	2.792.993.504
Aumentos em:				
Recursos de Bancos Centrais e outras instituições de crédito	(625.389.576)	108.562.958	(634.316.099)	117.489.427
Recursos de clientes	13.234.603.872	(4.240.657.916)	13.268.464.518	(4.240.657.219)
Outros passivos	3.672.232.683	1.753.652.724	3.981.318.034	1.691.423.933
Fluxo líquido proveniente de passivos operacionais	16.281.446.979	(2.378.442.234)	16.615.466.453	(2.431.743.859)
Fluxo líquido das actividades operacionais	12.634.708.287	2.753.655.932	12.600.557.270	2.739.375.661
Actividades de investimento				
Aquisições de activos tangíveis e activos intangíveis	(1.027.927.088)	(333.062.112)	(986.520.287)	(318.631.330)
Alienação de imóveis em dação	(17.264.938)	479.220	(24.516.390)	479.220
Alienação de activos tangíveis e activos intangíveis	-	-	-	-
Fluxo líquido das actividades de investimento	(1.045.192.026)	(332.582.892)	(1.011.036.677)	(318.152.110)
Actividades de financiamento				
Aumento do capital	-	-	-	-
Dividendos distribuídos	-	-	-	-
Fluxo líquido das actividades de financiamento	-	-	-	-
Aumento de caixa e seus equivalentes	11.589.516.261	2.421.073.040	11.589.520.593	2.421.223.551
Caixa e seus equivalentes no início do período	24.231.317.064	21.810.244.024	24.231.308.434	21.810.084.883
Caixa e seus equivalentes no fim do período	35.820.833.325	24.231.317.064	35.820.829.027	24.231.308.434
Caixa e equivalentes	35.820.833.325	24.231.317.064	35.820.829.027	24.231.308.434
(+) Cheques a cobrar sobre Instituições de Crédito no estrangeiro	3.2	34.821.798	34.821.798	41.649.352
(+) Cheques a cobrar sobre Instituições de Crédito no país	3.2	41.429.719	41.429.719	67.125.527
Total	35.897.084.842	24.340.091.943	35.897.080.544	24.340.083.313
Caixa e Disponibilidades em Bancos Centrais	3.1	32.347.424.133	32.347.423.332	23.544.778.285
Disponibilidades sobre instituições de crédito	3.2	3.549.660.709	3.549.657.212	795.305.028

As notas anexas são parte integrante destas demonstrações.

NOTAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS E INDIVIDUAIS

SÍNTESE DAS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS

1. NOTA INTRODUTÓRIA

O Banco Comercial e de Investimentos, S.A. (doravante designado com BCI ou simplesmente Banco) é uma sociedade anónima de responsabilidade limitada, constituída em 17 de Janeiro de 1996, por tempo indeterminado. A actividade operacional iniciou-se a 19 de Abril de 1997. O BCI tem a sua Sede em Maputo e rege-se pelos seus estatutos e demais legislação aplicável ao sector.

A actividade principal do BCI é a prestação de serviços bancários em todo o território nacional. As subsidiárias IMOBCI e BPI Moçambique dedicam-se à actividade imobiliária e à consultoria na área de Banca de Investimento, respectivamente. O conjunto do Banco e das subsidiárias é doravante designado por Grupo.

2. POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS SIGNIFICATIVAS

As principais políticas contabilísticas aplicadas na preparação destas demonstrações financeiras intercalares foram aplicadas de forma consistente ao longo dos exercícios aqui apresentados.

2.1 BASES DE APRESENTAÇÃO

No seguimento do disposto no *Aviso N.º 4/GBM/2007*, de 30 de Março, do Banco de Moçambique, as demonstrações financeiras intercalares do exercício findo em 30 de Junho de 2019 foram preparadas de acordo com as Normas Internacionais de Relato Financeiro (“IFRS”). As IFRS incluem as normas emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (“IASB”).

As demonstrações financeiras anexas estão expressas em Meticais, a partir dos registos contabilísticos.

2.2 MUDANÇAS NAS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS E DIVULGAÇÕES

As políticas contabilísticas adoptadas são consistentes com as utilizadas no exercício anterior com a excepção das que se relacionam com a introdução da IFRS 16 “Locações”. As alterações decorrentes da introdução da IFRS 16, interpretações e melhorias para as novas NIRFs revistas, tiveram impacto nas políticas contabilísticas, posição financeira e desempenho financeiro do Grupo.

I) NOVAS NORMAS E EMENDAS E INTERPRETAÇÕES ADOPTADAS PELO GRUPO

O grupo adoptou, com efeitos a 1 de Janeiro de 2019, a seguinte norma, emendas e interpretações, emitidas pelo IASB, com relevância para a sua actividade:

IFRS 16 “LOCAÇÕES”

A nova norma foi emitida em 2016, derivada de uma acção conjunta entre o IASB – International Accounting Standards Board e o FASB – Financial Accounting Standards Board. A IFRS 16 Locações é aplicável para exercícios que se iniciem em ou após 1 de Janeiro de 2019, cuja alteração mais significativa é a de exigir que os Locatários reconheçam a maioria dos contratos de locação nos seus Balanços. Os contratos de locação eram regidos pela IAS 17 que foi substituída pela IFRS 16.

Um contrato é ou contém uma Locação se, existir um activo identificável e se o contrato, passar o direito de controlo do uso do activo identificado ao Locatário, por um período de tempo em troca de pagamento de rendas. O Locatário tem o controlo sobre o activo identificável sempre que gozar do direito de definir como irá usar o activo identificável e de obter ganhos económicos substanciais a partir do seu uso. Contudo, se o Locador detém um direito substantivo de substituir o activo durante o período do contrato então, o Locatário não detém o direito de uso do activo e aqui não estamos perante um contrato de Locação.

RECONHECIMENTO INICIAL

À data de entrada em vigor, o **locatário** deve reconhecer um activo sob direito de uso (*Right-of-Use asset*) pelo seu custo e um passivo da locação.

O **custo do activo sob direito de uso** deve incluir:

- O montante da mensuração inicial do **passivo da locação**;
- **Quaisquer pagamentos de locação** efectuados na data de entrada em vigor ou antes desta, **deduzidos os incentivos à locação recebidos**;
- Quaisquer **custos directos iniciais incorridos pelo locatário**; e
- Uma estimativa dos custos a serem suportados pelo locatário com o desmantelamento e a remoção do activo subjacente, a restauração do local onde este está localizado ou a restauração do activo subjacente para a condição exigida pelos termos e condições da locação, a menos que esses custos sejam incorridos para produzir inventários.

O passivo da locação deve ser registado pelo **valor presente dos pagamentos de locação** que não estejam pagos à data de entrada em vigor, que compreendem:

- Os **pagamentos fixos deduzidos os incentivos à locação a receber**;
- Os **pagamentos de locação variáveis** que dependam de um índice ou taxa, mensurados inicialmente utilizando o índice ou a taxa à data de entrada em vigor;
- As quantias que deverão ser pagas pelo locatário a **título de garantias de valor residual**;
- Preço do exercício de uma opção de compra, se o locatário estiver razoavelmente certo de exercer essa opção; e
- Os pagamentos de sanções por rescisão da locação, se o prazo da locação reflectir o exercício de uma opção de rescisão da locação pelo locatário.

Os **pagamentos da locação** deverão ser **descontados à taxa de juro implícita na locação**, se esta puder ser facilmente determinada. Esta é a taxa de juro através da qual o valor presente dos pagamentos de locação acrescidos do valor residual não garantido igualam o justo valor do activo subjacente mais quaisquer **custos directos** iniciais do locador.

Caso a taxa de juro implícita não seja facilmente determinada, o locatário deve utilizar a **taxa incremental de financiamento**, a taxa de juro que um locatário teria de pagar para pedir emprestado por um prazo semelhante, e com uma garantia semelhante, os fundos necessários para obter um activo de valor equivalente ao activo sob direito de uso num contexto económico semelhante.

MENSURAÇÃO SUBSEQUENTE

Após a data de entrada em vigor, o **locatário deve mensurar o activo sob direito de uso aplicando um modelo do mensuração** de acordo com a respectiva classe do activo:

- IAS 16 – Activos Fixos Tangíveis (Modelo do custo ou Modelo de Revalorização);
- IAS 40 - Propriedades de Investimento (Justo Valor).

No caso do locatário aplicar o modelo do custo, o **locatário deve mensurar o activo sob direito de uso pelo custo**:

- Depois de deduzidas as depreciação acumuladas e as perdas por imparidade acumuladas (IAS 36); e
- Depois de ajustado em função de uma eventual remensuração do passivo da locação.

Após a data de entrada em vigor, o locatário deve mensurar o passivo da locação:

- **Aumentando a quantia escriturada** de modo a reflectir os **juros sobre o passivo da locação**;
- **Reduzindo a quantia escriturada** de modo a reflectir os **pagamentos de locação** efectuados;
- Remensurando a quantia escriturada para reflectir qualquer reavaliação ou alteração da locação especificada nos parágrafos ou para reflectir a revisão de pagamentos de locação fixos em substância.

O Grupo aplicou os requisitos da norma com referência a 1 de Janeiro de 2019 e o Grupo não alterou os seus resultados financeiros comparativos, conforme permitido pela IFRS 16. Consequentemente, os resultados financeiros reportados na posição de 31 de Dezembro de 2018 são apresentados de acordo com os requisitos da IAS 17 e os resultados de 2019 e para os períodos futuros de relato serão apresentados nos termos da IFRS 16.

O quadro a seguir ilustra o impacto nas Demonstrações Financeiras do Grupo:

Área	Descrição	Rubrica	Impacto
Balanço	Aumento do Activo não circulante por conta dos novos registos de Locações pelo registo de direito de uso dos Activos; Aumento do Passivo Circulante e não circulante pelo Registo do Passivo da Locação e respectivos pagamentos subsequentes; Aumento das amortizações acumuladas pela amortização do direito de uso dos activos.	Passivo	Incremento de MZN 456.798.610
		Activo	Incremento de MZN 456.798.610
Demonstração de Resultados	As despesas operacionais passam a incluir Amortizações do de direito de uso do activo e deixam de ser registados os custos com pagamentos de rendas; As despesas financeiras passam a incluir os Juros do passivo de arrendamento; O EBITDA aumenta uma vez que o valor pago nas rendas deixa de ser registado em custos e passa a estar registado no balanço, o resultado operacional também altera; As despesas financeiras de juros serão maiores nos primeiros anos do contrato, o que implica um maior custo financeiro com as operações de Locações.	Amortização	Incremento de MZN 151.887.936
		Juro	Incremento de MZN 107.558.180

2.3 OPERAÇÕES EM MOEDA ESTRANGEIRA (IAS 21)

Os itens incluídos nas demonstrações financeiras são mensurados e apresentados em Meticais, a moeda funcional e de apresentação do Banco.

As operações em moeda estrangeira são inicialmente convertidas para Meticais à taxa de câmbio em vigor à data da transacção. À data do balanço, os activos e passivos monetários denominados em moeda estrangeira são convertidos para Meticais à taxa média diária divulgada pelo Banco de Moçambique e as diferenças cambiais são reconhecidas na demonstração do rendimento integral do período a que dizem respeito. Em 30 de Junho de 2019 e 30 de Junho de 2018 foram aplicadas as seguintes taxas de câmbio:

Moeda	30-06-2019	31-12-2018	30-06-2018
USD	62,12	61,47	59,32
EUR	70,71	70,25	69,04
ZAR	4,39	4,28	4,32

Os activos não monetários em moeda estrangeira valorizados ao custo histórico são convertidos à taxa de câmbio em vigor na data em que a transacção ocorreu. Os activos não monetários em moeda estrangeira valorizados ao justo valor são convertidos à taxa de câmbio em vigor na data de determinação do justo valor.

3. OUTRAS NOTAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS E INDIVIDUAIS

3.1 CAIXA E DISPONIBILIDADES EM BANCOS CENTRAIS

Esta rubrica tem a seguinte composição:

A rubrica Depósitos no Banco de Moçambique inclui os depósitos constituídos para satisfazer as exigências de constituição de reservas obrigatórias. O regime em vigor à data de 30 de Junho de 2019, previsto no Aviso n.º 12/GBM/2017 do Banco de Moçambique, determina a manutenção de depósitos em moeda nacional junto do Banco Central correspondente a um coeficiente de 14%, e em moeda estrangeira de 36%, do saldo médio dos depósitos de residentes, depósitos de não residentes e depósitos do Estado. Estes depósitos obrigatórios não são remunerados.

	Valores Expressos em Meticais			
	GRUPO		BANCO	
	JUN-19	DEZ-18	JUN-19	DEZ-18
Caixa	5.058.958.234	6.364.844.939	5.058.957.433	6.364.844.138
Depósitos no Banco de Moçambique	27.288.465.899	21.404.584.840	27.288.465.899	21.404.584.840
	32.347.424.133	27.769.429.779	32.347.423.332	27.769.428.978

3.2 DISPONIBILIDADES SOBRE INSTITUIÇÕES DE CRÉDITO

Esta rubrica tem a seguinte composição:

	Valores Expressos em Meticais			
	GRUPO		BANCO	
	JUN-19	DEZ-18	JUN-19	DEZ-18
Depósitos à ordem e outras disponibilidades				
Em instituições de crédito no país	3.497	4.997	-	-
Em instituições de crédito no estrangeiro	3.473.405.695	2.531.204.257	3.473.405.695	2.531.204.257
	3.473.409.192	2.531.209.254	3.473.405.695	2.531.204.257
Cheques a cobrar				
Em instituições de crédito no país	41.429.719	22.976.432	41.429.719	22.976.432
Em instituições de crédito no estrangeiro	34.821.798	61.167.224	34.821.798	61.167.224
	76.251.517	84.143.656	76.251.517	84.143.656
	3.549.660.709	2.615.352.910	3.549.657.212	2.615.347.913

3.3 APLICAÇÕES EM INSTITUIÇÕES DE CRÉDITO

Esta rubrica tem a seguinte composição:

	Valores Expressos em Meticais			
	GRUPO		BANCO	
	JUN-19	DEZ-18	JUN-19	DEZ-18
Aplicações em instituições de crédito no país				
Mercado monetário interbancário	15.000.000.384	13.500.000.593	15.000.000.384	13.500.000.593
Empréstimos - curto prazo	1.294.666	1.411.790.621	1.294.666	1.411.790.621
Empréstimos - médio e longo prazo	14.830.813	-	14.830.813	-
Depósitos	291.529.231	-	291.529.231	-
Juros a receber	16.926.540	5.298.219	16.926.540	5.298.219
	15.324.581.634	14.917.089.433	15.324.581.634	14.917.089.433
Aplicações em instituições de crédito no estrangeiro				
Aplicações a muito curto prazo	-	860.580.000	-	860.580.000
Depósitos	4.458.330.656	2.280.524.646	4.458.330.656	2.280.524.646
Juros a receber	2.135.724	4.631.054	2.135.724	4.631.054
	4.460.466.380	3.145.735.699	4.460.466.380	3.145.735.699
Imparidade	(6.334.375)	(3.336.564)	(6.334.375)	(3.336.564)
	19.778.713.639	18.059.488.568	19.778.713.639	18.059.488.568

A MINHA INSPIRAÇÃO VEM DAQUI.

À data do balanço, o perfil da maturidade das aplicações em instituições de crédito é o seguinte:

	Valores Expressos em Meticals			
	GRUPO		BANCO	
	JUN-19	DEZ-18	JUN-19	DEZ-18
Até 1 mês	19.753.298.30	16.788.933.873	19.753.298.303	16.788.933.873
Entre 1 e 3 meses	-	745.005.020	-	745.005.020
Entre 3 meses e 1 ano	20.670.549	513.952.719	20.670.549	513.952.719
Entre 1 e 3 anos	11.079.162	226.097	11.079.162	226.097
Superior a 3 anos	-	14.707.423	-	14.707.423
	19.785.048.014	18.062.825.132	19.785.048.014	18.062.825.132
Imparidade	(6.334.375)	(3.336.564)	(6.334.375)	(3.336.564)
	19.778.713.639	18.059.488.568	19.778.713.639	18.059.488.568

3.4 ACTIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO / AO JUSTO VALOR ATRAVÉS DO RENDIMENTO INTEGRAL

Decorrente da implementação da IFRS 9, em 1 de Janeiro de 2018 o Banco procedeu a reclassificação da sua carteira de títulos, de activos financeiros disponíveis para venda (IAS 39), para dois novos grupos que são:

- Activos financeiros ao custo amortizado; e
- Activos financeiros ao justo valor através do rendimento integral;

No exercício em análise a rubrica dos activos financeiros ao custo amortizado apresenta o seguinte detalhe para o Grupo e para o Banco:

ACTIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO

	Valores Expressos em Meticals			
	GRUPO		BANCO	
	JUN-19	DEZ-18	JUN-19	DEZ-18
Instrumentos de dívida				
Emitido por entidades nacionais				
Obrigações do Tesouro	5.417.636.582	5.095.149.094	5.417.636.582	5.095.149.094
Bilhetes do Tesouro	16.403.371.898	14.118.463.748	16.403.371.898	14.118.463.748
Emitido por entidades estrangeiras				
Obrigações FAST FERRY	78.473.744	76.571.638	78.473.744	76.571.638
	21.899.482.224	19.290.184.480	21.899.482.224	19.290.184.480
Imparidade	(41.196.329)	(41.196.329)	(41.196.329)	(41.196.329)
	21.858.285.895	19.248.988.151	21.858.285.895	19.248.988.151

No exercício em análise a rubrica dos activos financeiros ao justo valor através do rendimento integral, apresenta o seguinte detalhe para o Grupo e para o Banco:

ACTIVOS FINANCEIROS AO JUSTO VALOR ATRAVÉS DO RENDIMENTO INTEGRAL

	Valores Expressos em Meticals			
	GRUPO		BANCO	
	JUN-19	DEZ-18	JUN-19	DEZ-18
Instrumentos de dívida				
Emitido por entidades nacionais				
Obrigações do Tesouro	748.033.276	784.641.234	748.033.276	784.641.234
Bilhetes do Tesouro	5.439.894.295	4.274.675.743	5.439.894.295	4.274.675.743
	6.187.927.571	5.059.316.977	6.187.927.571	5.059.316.977
Instrumentos de capital				
Emitido por entidades nacionais				
Instrumentos de dívida	-	356.376.236	-	356.376.236
	-	356.376.236	-	356.376.236
Outros títulos				
Outros títulos	135.263.620	176.670.363	135.263.620	176.670.363
	135.263.620	176.670.363	135.263.620	176.670.363
Imparidade	-	(96.563.032)	-	(96.563.032)
	6.323.191.191	5.495.800.544	6.323.191.191	5.495.800.544

O movimento na imparidade apresentou-se como segue:

	Valores Expressos em Meticals			
	GRUPO		BANCO	
	JUN-19	DEZ-18	JUN-19	DEZ-18
Saldo em 1 de Janeiro	137.759.361	244.719.674	137.759.361	244.719.674
Ajustamentos de transacções para a IFRS 9	-	12.539.373	-	12.539.373
Reversões	(22.375.202)	(160.577.094)	(22.375.202)	(160.577.094)
Utilizações	(92.020.708)	(195.971.230)	(92.020.708)	(195.971.230)
Reforço da imparidade	17.832.879	237.048.638	17.832.879	237.048.638
	41.196.330	137.759.361	41.196.330	137.759.361

Em termos de maturidade residual, os Activos financeiros distribuem-se do seguinte modo:

ACTIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO

	Valores Expressos em Meticals			
	GRUPO		BANCO	
	JUN-19	DEZ-18	JUN-19	DEZ-18
Maturidade de 1 mês	3.734.535.207	2.189.665.624	3.734.535.207	2.189.665.624
Maturidade superior a 1 mês < 6 meses	8.695.669.409	6.281.175.521	8.695.669.409	6.281.175.521
Maturidade superior a 6 meses < 12 meses	9.469.277.608	7.033.954.028	9.469.277.608	7.033.954.028
Maturidade superior a 12 meses	-	3.785.389.308	-	3.785.389.308
	21.899.482.224	19.290.184.480	21.899.482.224	19.290.184.480
Imparidade	(41.196.329)	(41.196.329)	(41.196.329)	(41.196.329)
	21.858.285.895	19.248.988.151	21.858.285.895	19.248.988.151

ACTIVOS FINANCEIROS AO JUSTO VALOR ATRAVÉS DO RENDIMENTO INTEGRAL

	Valores Expressos em Meticals			
	GRUPO		BANCO	
	JUN-19	DEZ-18	JUN-19	DEZ-18
Maturidade de 1 mês	590.659.607	-	590.659.607	-
Maturidade superior a 1 mês < 6 meses	4.591.762.041	794.572.987	4.591.762.041	794.572.987
Maturidade superior a 6 meses < 12 meses	1.005.505.926	3.667.155.408	1.005.505.926	3.667.155.408
Maturidade superior a 12 meses	135.263.617	1.130.635.181	135.263.617	1.130.635.181
	6.323.191.191	5.592.363.576	6.323.191.191	5.592.363.576
Imparidade	-	(96.563.032)	-	(96.563.032)
	6.323.191.191	5.495.800.544	6.323.191.191	5.495.800.544

ACTUALIZAÇÃO DOS DADOS

ACTUALIZA OS TEUS DADOS NO BCI.

3.5 CRÉDITO A CLIENTES

Esta rubrica apresenta a seguinte composição:

Valores Expressos em Meticais

	BANCO					
	JUN-19			DEZ-18		
	Moeda Nacional	Moeda Estrangeira	Total	Moeda Nacional	Moeda Estrangeira	Total
Crédito a residentes						
Empresas						
Empréstimos	20.475.127.557	16.719.209.817	37.194.337.375	23.842.912.693	20.094.030.933	43.936.943.626
Créditos em conta corrente	2.431.294.257	3.111.127.574	5.542.421.831	2.928.441.634	2.736.458.247	5.664.899.881
Locação financeira - mobiliário	454.111.988	-	454.111.988	486.261.270	-	486.261.270
Locação financeira - imobiliário	1.339.122.858	-	1.339.122.858	1.346.450.212	-	1.346.450.212
Cartões de crédito	125.628.318	-	125.628.318	117.907.916	-	117.907.916
Desconto de letras e livranças	1.076.422.842	-	1.076.422.842	129.958.771	-	129.958.771
Descobertos bancários	1.052.123.893	472.629.791	1.524.753.685	965.750.761	471.937.055	1.437.687.816
	26.953.831.714	20.302.967.183	47.256.798.897	29.817.683.257	23.302.426.235	53.120.109.492
Particulares						
Habituação	1.977.491.411	217.379.549	2.194.870.960	2.058.599.301	228.507.882	2.287.107.183
Consumo	8.576.772.599	48.477.498	8.625.250.097	7.030.448.189	66.651.289	7.097.099.478
Outros créditos	1.605.950.032	218.770	1.606.168.802	1.732.503.085	388.165	1.732.891.250
	12.160.214.042	266.075.817	12.426.289.859	10.821.550.573	295.547.336	11.117.097.911
Crédito a não residentes						
Empresas	-	-	-	-	-	-
Particulares	-	-	-	-	-	-
	39.114.045.756	20.569.043.000	59.683.088.756	40.639.233.830	23.597.973.571	64.237.207.403
Juros a receber, líquidos de rendimentos diferidos	987.678.107	119.915.302	1.107.593.409	1.327.957.427	190.650.279	1.518.607.706
			60.790.682.165			65.755.815.109
Comissões associadas ao custo amortizado (líquidas)	(106.758.553)	(23.717.280)	(130.475.833)	(108.402.525)	(32.620.443)	(141.022.968)
Crédito e juros vencidos	11.678.349.476	1.947.577.435	13.625.926.911	4.436.848.582	2.068.813.287	6.505.661.869
Imparidade do crédito			(6.242.370.570)			(6.433.267.208)
			68.043.762.673			65.687.186.801

Em termos consolidados, o crédito a clientes apresenta-se como segue:

Valores Expressos em Meticais

	GRUPO					
	JUN-19			DEZ-18		
	Moeda Nacional	Moeda Estrangeira	Total	Moeda Nacional	Moeda Estrangeira	Total
Crédito a residentes						
Empresas						
Empréstimos	20.475.127.557	16.719.209.817	37.194.337.375	23.842.912.693	20.094.030.933	43.936.943.626
Créditos em conta corrente	2.140.440.178	3.111.127.574	5.251.567.752	2.619.446.620	2.736.458.247	5.355.904.867
Locação financeira - mobiliário	454.111.988	-	454.111.988	486.261.270	-	486.261.270
Locação financeira - imobiliário	1.339.122.858	-	1.339.122.858	1.346.450.212	-	1.346.450.212
Cartões de crédito	125.628.318	-	125.628.318	117.907.916	-	117.907.916
Desconto de letras e livranças	1.076.422.842	-	1.076.422.842	129.958.771	-	129.958.771
Descobertos bancários	1.052.123.893	472.629.791	1.524.753.685	965.750.761	471.937.055	1.437.687.816
	26.662.977.635	20.302.967.183	46.965.944.818	29.508.688.243	23.302.426.235	52.811.114.478
Particulares						
Habituação	1.977.491.411	217.379.549	2.194.870.960	2.058.599.301	228.507.882	2.287.107.183
Consumo	8.576.772.599	48.477.498	8.625.250.097	7.030.448.189	66.651.289	7.097.099.478
Outros créditos	1.605.950.032	218.770	1.606.168.802	1.732.503.085	388.165	1.732.891.250
	12.160.214.042	266.075.817	12.426.289.859	10.821.550.575	295.547.336	11.117.097.911
Crédito a não residentes						
Empresas	-	-	-	-	-	-
Particulares	-	-	-	-	-	-
	38.823.191.677	20.569.043.000	59.392.234.677	40.330.238.818	23.597.973.571	63.928.212.389
Juros a receber, líquidos de rendimentos diferidos	984.547.090	119.915.302	1.104.462.392	1.324.468.782	190.650.279	1.515.119.061
			60.496.697.069			65.443.331.450
Comissões associadas ao custo amortizado (líquidas)	(106.758.553)	(23.717.280)	(130.475.833)	(108.402.525)	(32.620.443)	(141.022.968)
Crédito e juros vencidos	11.678.349.476	1.947.577.435	13.625.926.911	4.436.848.582	2.068.813.287	6.505.661.869
Imparidade do crédito			(6.242.370.570)			(6.433.267.208)
			67.749.777.577			65.374.703.142

A Imparidade de crédito apresenta a seguinte evolução:

Valores Expressos em Meticais

	GRUPO		BANCO	
	JUN-19	DEZ-18	JUN-19	DEZ-18
Saldo em 1 de Janeiro	6.433.267.209	3.172.953.767	6.433.267.208	3.172.953.767
Ajustamentos de transações para a IFRS 9		3.001.676.839		3.001.676.839
Utilizações	(763.360.592)	(959.154.925)	(763.360.592)	(959.154.925)
Reforço líquido da imparidade no ano	572.463.954	1.217.791.528	572.463.954	1.217.791.528
Saldo em 31 de Dezembro	6.242.370.571	6.433.267.208	6.242.370.570	6.433.267.208
Da qual:				
Imparidade individual	2.601.610.283	1.597.057.087	2.601.610.283	1.597.057.087
Imparidade colectiva	3.640.760.287	4.836.210.121	3.640.760.287	4.836.210.121
	6.242.370.570	6.433.267.208	6.242.370.570	6.433.267.208

Em 30 de Junho de 2019 e 31 de Dezembro de 2018, a estrutura sectorial da carteira de crédito do Banco é a seguinte:

	Valores Expressos em Meticais			
	GRUPO		BANCO	
	JUN-19	DEZ-18	JUN-19	DEZ-18
Agricultura e Pescas	2.714.690.771	2.415.173.318	2.714.690.771	2.415.173.318
Indústria	2.470.115.976	1.478.611.973	2.470.115.976	1.478.611.973
Energia	6.031.776.786	6.601.264.659	6.031.776.786	6.601.264.659
Construção	14.588.029.050	14.711.288.807	14.588.029.050	14.711.288.807
Hotelaria e Turismo	1.665.012.241	1.785.280.918	1.665.012.241	1.785.280.918
Comércio e Serviços	13.099.890.001	12.847.622.593	13.099.890.001	12.847.622.593
Transportes	6.492.509.460	6.181.569.051	6.492.509.460	6.181.569.051
Instituições Financeiras não monetárias	333.409.124	329.818.455	333.409.124	329.818.455
Particulares	15.147.506.036	13.707.216.247	15.147.506.036	13.707.216.247
Outros	10.475.222.144	10.376.028.236	10.766.076.223	10.685.023.250
	73.018.161.588	70.433.874.258	73.309.015.667	70.742.869.272
Juros a receber, líquidos de rendimentos diferidos	1.104.462.392	1.515.119.061	1.107.593.409	1.518.607.706
Comissões associadas ao custo amortizado (líquidas)	(130.475.833)	(141.022.968)	(130.475.833)	(141.022.968)
Imparidade do crédito	(6.242.370.570)	6.433.267.208)	(6.242.370.570)	(6.433.267.208)
	67.749.777.577	65.374.703.142	68.043.762.673	65.687.186.801

Em 30 de Junho de 2019 e 31 de Dezembro de 2018, a maturidade residual do crédito vincendo incluindo os juros já decorridos apresentava a seguinte estrutura:

	Valores Expressos em Meticais			
	GRUPO		BANCO	
	JUN-19	DEZ-18	JUN-19	DEZ-18
Até três meses	5.604.125.811	4.721.143.118	5.604.125.811	4.721.143.118
Superior a três meses e inferior a um ano	4.146.249.850	3.041.483.871	4.440.234.946	3.353.967.530
Superior a um ano e inferior a cinco anos	33.678.139.189	34.969.699.965	33.678.139.189	34.969.699.965
Superior a cinco anos	17.068.182.218	22.711.004.495	17.068.182.218	22.711.004.495
	60.496.697.069	65.443.331.449	60.790.682.165	65.755.815.108

No mesmo período, a antiguidade do crédito e juros vencidos apresenta a seguinte estrutura:

	Valores Expressos em Meticais			
	GRUPO		BANCO	
	JUN-19	DEZ-18	JUN-19	DEZ-18
Até três meses	9.284.392.509	2.609.740.474	9.284.392.509	2.609.740.474
De três a seis meses	992.241.775	491.142.394	992.241.775	491.142.394
De seis meses a um ano	612.005.926	559.973.160	612.005.926	559.973.160
De um a três anos	2.720.427.574	2.841.020.936	2.720.427.574	2.841.020.936
Mais de três anos	16.859.127	3.784.904	16.859.127	3.784.904
	13.625.926.911	6.505.661.869	13.625.926.911	6.505.661.869

3.6 OUTROS ACTIVOS TANGÍVEIS

Em 30 de Junho de 2019 e 31 de Dezembro de 2018 esta rubrica apresentava a seguinte decomposição:

	Valores Expressos em Meticais			
	GRUPO		BANCO	
	JUN-19	DEZ-18	JUN-19	DEZ-18
Imóveis em uso	5.770.205.617	5.731.425.123	5.545.315.087	5.532.589.108
Ajustamento pela implementação da IFRS 16	520.781.592	-	520.781.592	-
Equipamento				
Mobiliário e material	558.484.855	553.592.633	553.650.046	548.757.824
Maquinas e ferramentas	10.487.757	9.668.677	10.487.757	9.668.677
Equipamento informático	1.658.143.311	1.572.949.764	1.655.497.619	1.570.304.072
Instalações interiores	1.093.283.604	1.076.443.322	1.093.283.604	1.076.443.322
Veículos	351.779.770	326.305.801	343.333.791	317.859.822
Equipamento de segurança	357.481.179	352.138.630	357.481.179	352.138.630
Outros equipamentos	273.085.558	268.149.580	273.085.558	268.149.580
Outros activos tangíveis	12.454.881	12.342.180	12.454.881	12.342.180
Activos em curso	672.335.783	636.735.562	491.468.788	319.528.712
	11.278.523.907	10.539.751.272	10.856.839.902	10.007.781.927
Amortizações acumuladas	(3.896.334.807)	(3.551.293.561)	(3.848.577.580)	(3.506.364.502)
	7.382.189.100	6.988.457.711	7.008.262.322	6.501.417.425

3.7 ACTIVOS INTANGÍVEIS

Esta rubrica apresentava a seguinte decomposição em 30 de Junho de 2019 e 31 de Dezembro de 2018:

	Valores Expressos em Meticais			
	GRUPO		BANCO	
	JUN-19	DEZ-18	JUN-19	DEZ-18
Sistema automático de tratamento de dados	533.162.180	517.312.935	532.469.540	516.620.272
Outros activos intangíveis	418.337.219	418.120.003	418.337.219	418.120.003
Activos intangíveis em curso	85.063.115	75.392.688	85.063.115	75.392.688
	1.036.562.514	1.010.825.626	1.035.869.874	1.010.132.963
Amortizações	(698.989.850)	(649.300.547)	(698.419.752)	(648.747.643)
	337.572.664	361.525.079	337.450.122	361.385.320

3.8 OUTROS ACTIVOS

A rubrica de Outros activos apresenta a seguinte composição:

	Valores Expressos em Meticais			
	GRUPO		BANCO	
	JUN-19	DEZ-18	JUN-19	DEZ-18
Devedores e outras aplicações				
Devedores empresas do grupo	(40.566.951)	52.130.726	42.175.623	156.223.173
Outros devedores residentes	790.854.722	522.376.930	779.454.221	512.010.775
Devedores não residentes	145.031.855	143.968.759	144.111.855	143.048.759
	895.319.626	718.476.415	965.741.699	811.282.707
Rendimentos a receber				
Outros rendimentos a receber	82.151.884	92.938.781	82.151.884	92.938.781
	82.151.884	92.938.781	82.151.884	92.938.781
Despesas com encargos diferidos				
Rendas	41.306.842	62.837.791	41.306.842	62.537.791
Seguros	4.298.696	906.191	4.298.696	906.191
Outras Despesas com encargos diferidos	230.562.408	119.013.324	230.562.408	119.013.324
	276.167.946	182.757.306	276.167.946	182.457.306
Outras contas de regularização				
Operações cambiais	613.602.579	1.526.021.764	613.602.579	1.526.021.764
Contas de compensação	143.755.359	895.378.833	143.755.359	895.378.833
Outras contas internas	193.781.904	663.086.332	192.623.104	661.957.532
	951.139.842	3.084.486.929	949.981.042	3.083.358.129
Imparidade	(237.210.542)	(276.123.933)	(236.114.252)	(275.027.643)
	1.967.568.756	3.802.535.498	2.037.928.319	3.895.009.280

3.9 RECURSOS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES DE CRÉDITO

Esta rubrica tem a seguinte composição:

	Valores Expressos em Meticais			
	GRUPO		BANCO	
	JUN-19	DEZ-18	JUN-19	DEZ-18
Recursos de instituições de crédito no país				
Depósitos	269.544.266	210.098.387	269.544.266	210.098.387
Juros a pagar	6.847.841	2.489.174	6.847.841	2.489.174
	276.392.107	212.587.561	276.392.107	212.587.561
Recursos de instituições de crédito no estrangeiro				
Depósitos	515.204.265	522.543.280	515.204.265	522.543.280
Empréstimos	222.347.486	274.073.171	222.347.486	274.073.171
Outros recursos	-	590.648.939	-	590.648.939
Juros a pagar	10.790.624	14.461.232	10.790.624	14.461.232
	748.342.375	1.401.726.622	748.342.375	1.401.726.622
	1.024.734.482	1.614.314.183	1.024.734.482	1.614.314.183

A MINHA CORAGEM VEM DAQUI.

3.10 RECURSOS DE CLIENTES

O Grupo tem a seguinte composição para esta rubrica:

	Valores Expressos em Metcais					
	GRUPO			DEZ-18		
	JUN-19		Total	DEZ-18		Total
Moeda Nacional	Moeda Estrangeira	Moeda Nacional		Moeda Estrangeira		
Depósitos a ordem	55.081.599.977	17.909.979.543	72.991.579.520	55.197.856.165	16.626.733.510	71.824.589.675
Depósitos com pre-aviso	41.064.933	45.393.539	86.458.472	44.278.424	45.789.088	90.067.512
Depósitos a prazo	36.243.709.612	10.707.872.261	46.951.581.873	32.874.040.817	10.017.775.668	42.891.816.485
Outros depósitos	698.415.484	-	698.415.484	191.726.803	-	191.726.803
Cheques e ordens a pagar	105.948.703	613.953	106.562.656	152.675.375	-	152.675.375
	92.170.738.709	28.663.859.296	120.834.598.005	88.460.577.584	26.690.298.266	115.150.875.850
Juros a pagar	431.069.598	112.642.930	543.712.528	506.142.083	80.200.351	586.342.434
	92.601.808.307	28.776.502.226	121.378.310.533	88.966.763.866	26.770.454.418	115.737.218.284

O Banco tem a seguinte composição para esta rubrica::

	Valores Expressos em Metcais					
	BANCO			DEZ-18		
	JUN-19		Total	DEZ-18		Total
Moeda Nacional	Moeda Estrangeira	Moeda Nacional		Moeda Estrangeira		
Depósitos a ordem	55.115.598.653	17.909.979.543	73.025.578.196	55.232.299.533	16.626.733.510	71.859.033.043
Depósitos com pre-aviso	41.064.933	45.393.539	86.458.472	44.278.424	45.789.088	90.067.512
Depósitos a prazo	36.243.709.612	10.707.872.261	46.951.581.873	32.874.040.817	10.017.775.668	42.891.816.485
Outros depósitos	698.415.484	-	698.415.484	191.726.803	-	191.726.803
Cheques e ordens a pagar	105.948.703	613.953	106.562.656	152.675.375	-	152.675.375
	92.204.737.385	28.663.859.296	120.868.596.681	88.495.020.952	26.690.298.266	115.185.319.218
Juros a pagar	431.069.598	112.642.930	543.712.528	506.142.083	80.200.351	586.342.434
	92.635.806.983	28.776.502.226	121.412.309.209	89.001.207.234	26.770.454.418	115.771.661.652

A maturidade residual das operações a prazo, incluindo os depósitos com pré-aviso, apresentava a seguinte estrutura:

	Valores Expressos em Metcais			
	GRUPO		BANCO	
	JUN-19	DEZ-18	JUN-19	DEZ-18
Ate 1 mês	19.054.688.614	15.936.587.495	19.054.688.614	15.936.587.495
Entre 1 e 3 meses	19.298.091.406	16.655.747.006	19.298.091.406	16.655.747.006
Entre 3 meses e 1 ano	8.340.800.911	9.949.691.511	8.340.800.911	9.949.691.511
Entre 1 e 3 anos	97.349.443	216.578.279	97.349.443	216.578.279
Superior a 3 anos	247.109.972	223.279.706	247.109.972	223.279.706
	47.038.040.345	42.981.883.997	47.038.040.345	42.981.883.997

3.11 OUTROS PASSIVOS

A rubrica Outros passivos apresenta a seguinte composição:

	Valores Expressos em Metcais			
	GRUPO		BANCO	
	JUN-19	DEZ-18	JUN-19	DEZ-18
Credores				
Fornecedores	292.044.563	372.356.341	292.044.563	372.356.341
Outros credores	62.359.017	40.887.465	62.359.017	40.887.465
Impostos retidos	188.896.429	211.715.486	188.833.746	211.120.276
Ajustamento pela implementação da IFRS 16	453.619.365	-	453.619.365	-
	996.919.374	624.959.292	996.856.691	624.364.082
Encargos a pagar				
Gastos com pessoal	170.772.842	162.046.261	170.258.229	161.765.811
Rendas	33.128.373	23.522.887	33.182.881	24.032.041
Outros encargos a pagar	912.614.575	760.968.980	863.281.365	600.470.946
	1.116.515.790	946.538.128	1.066.722.475	786.268.798
Receitas com rendimentos diferidos				
Outras receitas com rendimentos diferidos	213.491.159	188.081.385	213.491.159	188.081.385
	213.491.159	188.081.385	213.491.159	188.081.385
Outras contas de regularização				
Operações cambiais	615.711.192	1.531.513.599	615.711.192	1.531.513.599
Outras contas Internas	1.697.890.207	589.765.599	1.697.890.207	589.765.599
	5.322.224.093	2.604.960.281	5.322.224.093	2.604.960.281
	7.649.150.416	4.364.539.086	7.599.294.418	4.203.674.546

3.12 PROVISÕES

O movimento ocorrido nas Provisões durante os exercícios em análise foi o seguinte:

	Valores Expressos em Metcais			
	GRUPO		BANCO	
	JUN-19	DEZ-18	JUN-19	DEZ-18
Provisões para garantias e compromissos				
Em 1 de Janeiro	52.931.718	9.893.970	52.931.718	9.893.970
Reforço	33.762.169	41.100.858	33.762.169	41.100.858
Reversões	(11.762.907)	(27.229.289)	(11.762.907)	(27.229.289)
Ajustamentos	-	29.166.179	-	29.166.179
	74.930.980	52.931.718	74.930.98	52.931.718
Provisões para operações qualificadas				
Em 1 de Janeiro	12.929.655	21.286.938	12.929.655	21.286.938
Reforço	-	1.421.218	-	1.421.218
Reversões	-	(1.016.630)	-	(1.016.630)
Utilizações	-	(8.761.871)	-	(8.761.871)
	12.929.655	12.929.655	12.929.655	12.929.655
Provisões diversas				
Em 1 de Janeiro	561.308.195	465.341.224	561.308.195	465.190.714
Reforço	77.045.032	103.005.481	77.045.032	103.005.481
Reversões	-	(6.888.000)	-	(6.888.000)
Utilizações	-	(150.510)	-	-
	638.353.227	561.308.19	638.353.227	561.308.195
	726.213.862	627.169.568	726.213.862	627.169.568

3.13 CAPITAL SOCIAL

A actual estrutura accionista do BCI – Banco Comercial e de Investimentos, S.A., decompõe-se conforme segue:

	Valores Expressos em Metcais					
	JUN-19			DEZ-18		
	Nº de acções	%	Valor	Nº de acções	%	Valor
Accionista						
PARBANCA, SGPS, S.A.	510.000.000	51,00%	5.100.000.000	510.000.000	51,00%	5.100.000.000
BPI	356.731.952	35,67%	3.567.319.520	356.731.952	35,67%	3.567.319.520
Caixa Geral de Depósitos, S.A.	105.074.967	10,51%	1.050.749.670	105.074.967	10,51%	1.050.749.670
BCI (Acções Próprias)	24.523.254	2,45%	245.232.540	24.523.254	2,45%	245.232.540
Outros	3.669.827	0,37%	36.698.270	3.669.827	0,37%	36.698.270
	1.000.000.000	100%	10.000.000.000	1.000.000.000	100%	10.000.000.000

A MINHA ALEGRIA VEM DAQUI.

3.14 RESERVAS E RESULTADOS TRANSITADOS

O movimento ocorrido no Grupo durante os períodos em análise foi o seguinte:

	Valores Expressos em Meticais				
	Reserva Legal	Reservas de Justo valor	Outras Reservas e Resultados Transitados	Resultado de Ganhos e Perdas Actuarias	Total
Saldo 1 de Janeiro 2018	1.722.175.595	1.059.826.176	3.580.200.009	73.648.232	6.435.850.012
Ajustamentos de transição para a IFRS 9	-	(898.405.725)	(2.050.231.297)	-	(2.948.637.022)
Retenção de resultados 2017	371.139.962	-	1.950.447.500	-	2.321.587.462
Aumento do capital por incorporação das reservas	-	-	(3.191.200.940)	-	(3.191.200.940)
Outras transacções	-	4.419.605	143.789.787	(30.828.480)	117.380.912
Saldo 31 de Dezembro 2018	2.093.315.557	165.840.056	433.005.059	42.819.752	2.734.980.424
Saldo 1 de Janeiro 2019	2.093.315.557	165.840.056	433.005.059	42.819.752	2.734.980.424
Retenção de resultados 2018	-	-	2.900.052.604	-	2.900.052.604
Aumento do capital por incorporação das reservas	-	-	-	-	-
Outras transacções	-	228.047.721	145.828.620	-	373.876.341
Saldo 30 de Junho 2019	2.093.315.557	393.887.777	3.478.886.283	42.819.752	6.008.909.369

O movimento ocorrido no Banco durante os períodos em análise foi o seguinte:

	Valores Expressos em Meticais				
	Reserva Legal	Reservas de Justo valor	Outras Reservas e Resultados Transitados	Resultado de Ganhos e Perdas Actuarias	Total
Saldo 1 de Janeiro 2018	1.721.032.618	1.059.826.176	3.558.857.179	73.648.228	6.413.364.201
Ajustamentos de transição para a IFRS 9	-	(898.405.725)	(2.050.231.297)	-	(2.948.637.022)
Retenção de resultados 2017	371.139.962	-	2.103.126.456	-	2.474.266.418
Aumento do capital por incorporação das reservas	-	-	(3.191.200.940)	-	(3.191.200.940)
Outras transacções	-	4.419.605	-	(30.828.480)	(26.408.875)
Saldo 31 de Dezembro 2018	2.092.172.580	165.840.056	420.551.398	42.819.748	2.721.383.782
Saldo 1 de Janeiro 2019	2.092.172.580	165.840.056	420.551.398	42.819.748	2.721.383.782
Retenção de resultados 2018	-	-	3.044.187.004	-	3.044.187.004
Aumento do capital por incorporação das reservas	-	-	-	-	-
Outras transacções	-	228.047.721	-	-	228.047.721
Saldo 30 de Junho 2019	2.092.172.580	393.887.777	3.464.738.402	42.819.748	5.993.618.507

3.15 DEMONSTRAÇÃO DO RENDIMENTO INTEGRAL

Esta rubrica tem a seguinte composição:

	Valores Expressos em Meticais			
	GRUPO		BANCO	
	JUN-19	JUN-18	JUN-19	JUN-18
Lucro do exercício	2.059.485.470	1.219.146.384	2.066.824.885	1.219.206.714
Itens que podem ser posteriormente reclassificados para o resultado:				
Reserva de justo valor (activos financeiros)	1.309.548.127	1.654.853.936	1.309.548.127	1.654.853.936
Imposto diferido	(306.219.737)	(455.084.831)	(306.219.737)	(455.084.831)
	1.003.328.390	1.199.769.105	1.003.328.390	1.199.769.105
Itens que não podem ser posteriormente reclassificados para o resultado:				
Resultados de ganhos e perdas actuarias	(30.828.480)	-	(30.828.480)	-
	(30.828.480)	-	(30.828.480)	-
Resultado compreensivo do exercício, líquido de imposto (total)	3.031.985.380	2.418.915.489	3.039.324.795	2.418.975.819

3.16 MARGEM FINANCEIRA

Esta rubrica tem a seguinte composição:

	Valores Expressos em Meticais			
	GRUPO		BANCO	
	JUN-19	JUN-18	JUN-19	JUN-18
Juros e rendimentos similares				
Juros de disponibilidades	497.340	448.206	497.340	424.195
Juros de aplicações em instituições de crédito	1.108.687.640	1.445.233.262	1.108.687.640	1.445.233.262
Juros de crédito a clientes	5.319.140.829	6.082.456.466	5.343.850.911	6.104.910.606
Juros de activos financeiros	1.842.428.346	2.128.462.564	1.842.428.346	2.128.462.564
Outros Juros e rendimentos similares	-	-	-	-
	8.270.754.155	9.656.600.498	8.295.464.237	9.679.030.627
Juros e encargos similares				
Juros de recursos de Bancos Centrais	-	-	-	-
Juros de recursos de outras instituições de crédito	30.518.549	42.631.915	30.518.549	42.628.868
Juros de depósitos de clientes	2.863.868.927	4.631.775.207	2.863.868.927	4.631.775.207
Juros de recursos consignados	389.501.127	494.197.384	389.501.127	494.197.384
Juros de passivos financeiros	27.861.304	10.170.977	27.861.304	10.170.977
Outros juros e encargos similares	59.308.291	62.224.577	59.305.840	61.334.682
	3.371.058.198	5.241.000.060	3.371.055.747	5.240.107.118
	4.899.695.957	4.415.600.438	4.924.408.490	4.438.923.509

3.17 RENDIMENTO LÍQUIDO DE TAXAS E COMISSÕES

	Valores Expressos em Meticais			
	GRUPO		BANCO	
	JUN-19	JUN-18	JUN-19	JUN-18
Rendimentos de taxas e comissões				
Por garantias prestadas	170.022.893	123.684.364	170.022.893	123.684.364
Por serviços prestados	219.041.327	156.326.339	19.041.327	149.926.339
Por operações realizadas por conta de terceiros	13.809.540	7.910.170	13.809.540	7.910.170
Banca Electrónica	684.454.079	681.617.101	684.454.079	681.617.101
Comissões da Banca de Investimentos	38.023.305	77.328.440	38.023.305	77.328.440
Comissões de levantamento	15.705.409	20.726.363	15.705.409	20.726.363
Outros rendimentos de comissões	125.024.674	104.125.028	125.024.674	104.125.028
	1.266.081.227	1.171.717.805	1.266.081.227	1.165.317.805
Gastos com taxas e comissões				
Por serviços prestados por terceiros	7.223.953	15.245.271	7.222.315	15.244.242
Banca Electrónica	222.104.269	185.626.039	222.104.269	185.626.039
Comissões de correspondentes	24.812.828	22.019.354	24.812.828	22.019.354
Comissões do sindicato de import. combustível	9.836.628	8.512.725	9.836.628	8.512.725
Outros gastos com comissões	22.628.124	18.770.110	22.628.124	18.769.879
	286.605.802	250.173.499	286.604.164	250.172.239
	979.475.425	921.544.306	979.475.425	921.544.306

3.18 RESULTADOS LÍQUIDOS EM OPERAÇÕES FINANCEIRAS

Esta rubrica tem a seguinte composição:

	Valores Expressos em Meticais			
	GRUPO		BANCO	
	JUN-19	JUN-18	JUN-19	JUN-18
Ganhos em operações financeiras				
Operações cambiais	98.826.554.982	110.512.395.867	98.826.554.982	110.452.553.772
Outras Operações	151.236.076	-	151.236.076	59.842.095
	98.977.791.058	110.512.395.867	98.977.791.058	110.512.395.867
Perdas em operações financeiras				
Operações cambiais	98.134.107.040	109.916.496.88	98.134.094.137	109.914.374.747
Outras Operações	2.783.710	1.868.282	2.783.710	3.938.561
	98.136.890.750	109.918.365.169	98.136.877.847	109.918.313.308
Resultados líquidos em operações financeiras	840.900.308	594.030.698	840.913.211	594.082.559

O MEU ORGULHO VEM DAQUI.

3.19 OUTROS RENDIMENTOS OPERACIONAIS

Esta rubrica tem a seguinte composição:

	Valores Expressos em Meticais			
	GRUPO		BANCO	
	JUN-19	JUN-18	JUN-19	JUN-18
Outros rendimentos operacionais				
Despesas de expediente	96.901.787	126.938.294	96.901.787	126.938.294
Emissão de extractos, cheques	4.908.443	5.524.300	4.908.443	5.524.300
Livro de cheque/caderneta poupança	71.147.673	55.990.172	71.147.673	55.990.172
Prestação de serviços diversos	89.235	211.120	89.235	211.120
Reembolso de despesas	60.978.793	54.798.328	60.978.793	54.798.328
Recuperação de crédito e Juros incobráveis	303.768.415	335.033.444	303.768.415	335.033.444
Outros rendimentos operacionais	156.013.804	236.453.842	156.154.789	210.189.994
	693.808.150	814.949.500	693.949.135	788.685.652
Outros gastos operacionais				
Quotizações e donativos	15.595.951	2.492.198	15.595.951	2.492.198
Impostos e taxas	9.513.819	6.505.428	9.513.750	4.657.759
Perdas em outros activos tangíveis	44.986	365.578	44.986	365.578
Encerramento de contas	115.600.678	76.360.929	115.600.678	76.360.929
Outros gastos operacionais	246.600.860	284.362.005	247.210.340	284.362.005
	387.356.294	370.086.138	387.965.705	368.238.469
	306.451.856	444.863.362	305.983.430	420.447.183

3.20 OUTROS GASTOS ADMINISTRATIVOS

Esta rubrica tem a seguinte composição:

	Valores Expressos em Meticais			
	GRUPO		BANCO	
	JUN-19	JUN-18	JUN-19	JUN-18
Fornecimentos de terceiros				
Água, energia e combustíveis	93.710.863	79.972.930	93.674.159	79.967.037
Material de consumo corrente	73.711.296	58.054.723	73.711.074	58.054.723
Outros fornecimentos de terceiros	13.191.153	10.307.115	13.191.153	9.547.719
	180.613.312	148.334.768	180.576.386	147.569.479
Serviços de terceiros				
Informática	99.355.246	93.385.775	99.355.246	93.378.755
Deslocações, estadias e representações	35.435.250	28.614.944	35.435.250	28.614.744
Publicidade e edição de publicações	80.267.956	86.279.830	80.267.956	86.279.830
Conservação e reparação	186.560.358	155.456.232	186.560.358	155.019.102
Serviços de consultoria	65.938.460	48.571.098	65.676.087	47.576.427
Serviços de limpeza	26.534.791	24.943.246	26.534.791	24.903.536
Rendas e alugueres	45.254.954	170.750.256	69.399.207	170.627.536
Comunicações e despesas de expedições	291.925.914	280.656.991	291.862.717	280.656.991
Segurança e Vigilância	55.002.605	63.201.149	55.002.605	63.201.149
Transferência de fundos	64.792.145	66.907.764	64.792.145	66.907.764
Formação	24.895.406	34.050.077	24.895.406	34.050.077
Seguros	20.450.264	6.639.965	20.450.264	6.639.965
Recrutamento	1.868.009	1.967.990	1.868.009	1.967.990
Banco de dados	20.496.822	20.877.036	20.496.822	20.877.036
Outros Serviços de Terceiros	64.463.770	41.712.264	64.425.884	41.673.503
	1.083.241.950	1.124.014.617	1.107.022.747	1.122.374.405
	1.263.855.262	1.272.349.385	1.287.599.133	1.269.943.884

3.21 CAPITAL

O BCI mantém uma gestão activa do capital que lhe permite cobrir os riscos inerentes à sua actividade. A gestão do capital do Banco é feita através das regras e de acordo com os rácios e limites prudenciais estabelecidos pelo Banco de Moçambique, cumprindo integralmente com os requisitos mínimos impostos.

GESTÃO DE CAPITAL

O principal objectivo da gestão de capital é assegurar o cumprimento dos requisitos mínimos e a manutenção de rácios saudáveis para assegurar a continuidade e sustentabilidade do negócio e maximizar o valor dos accionistas.

	JUN-19	DEZ-18
Capital social	10.000.000.000	10.000.000.000
Acções próprias	(166.973.907)	(166.973.907)
	9.833.026.093	9.833.026.093
Reservas de Justo valor	393.887.779	165.840.058
Outras Reservas	4.605.775.020	4.605.775.020
Reservas de transição IFRS 9	-	(2.050.231.297)
Resultados Transitados	993.955.708	-
	5.993.618.507	2.721.383.781
Resultado do exercício	2.066.824.885	4.026.005.755
	17.893.469.485	16.580.415.630

RISCO DE SOLVÊNCIA

O capital e as reservas sem imparidade são evidência do compromisso dos accionistas em garantir a continuidade das operações e a solvência do Banco. O risco de insolvência é medido pelo rácio de solvabilidade. O Banco e os seus accionistas estão comprometidos em deter capital suficiente para manter o rácio de solvabilidade acima do mínimo exigido pelo Banco de Moçambique. Em 30 de Junho de 2019, o Rácio de solvabilidade era de 18,66% (2018: 16,96%). O mesmo manteve-se acima do recomendado pelo Banco de Moçambique, facto que comprova a solidez financeira do BCI.

Para esta melhoria, destaca-se a capacidade de geração interna de fundos próprios decorrente dos lucros da actividade do Banco e do aumento considerável das reservas.

	JUN-19	DEZ-18
Fundos próprios de base		
Capital realizado	10.000.000.000	10.000.000.000
Prémios de Emissão de Capital	864.265.127	864.265.127
Reservas, resultados retidos	3.741.509.893	3.741.509.893
Reservas de reav. negativas, act. intangíveis e outros elementos dedutíveis	(3.615.476.156)	(5.060.489.475)
Tier I Capital Total	10.990.298.864	9.545.285.545
Empréstimos subordinados	-	-
Outros	169.014.880	66.393.406
Tier II Capital total	169.014.880	66.393.406
Dedução aos fundos próprios totais	(574.404.046)	(545.094.583)
Fundos próprios elegíveis	10.584.909.699	9.066.584.367
Activos ponderados pelo risco de crédito		
No balanço	48.494.012.736	47.112.201.219
Fora do balanço	6.328.865.789	4.060.241.114
Risco Operacional	1.876.269.768	1.603.325.346
Risco de Mercado	22.761.212	682.853.723
Rácio de adequação de fundos próprios de base (Tier I)	19,38%	17,86%
Rácio de adequação de fundos próprios de base (Tier II)	0,30%	0,12%
Rácio de Solvabilidade		18,66%



Saldo POSitivo BCI

UMA SOLUÇÃO INOVADORA PARA A SUA TESOURARIA.

MODELO III

BALANÇO - CONTAS INDIVIDUAIS (ACTIVO)

Rubricas	Activo	30-Jun-19			31-Dez-18
		Valor antes de Provisões, Imparidade e Amortizações	Provisões, Imparidade e Amortizações	Valor Líquido	
10 + 3300	Caixa e disponibilidades em bancos centrais	35.182.667.400	-	35.182.667.400	31.629.494.780
11 + 3301	Disponibilidades em outras instituições de crédito	3.549.657.210	-	3.549.657.210	2.615.347.910
153 (1) + 158 (1) + 16	Activos financeiros detidos para negociação	-	-	-	681.960
153 (1) + 158 (1) + 17	Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados	-	-	-	-
154 + 158 (1) + 18 + 34888 (1) - 53888 (1)	Activos financeiros disponíveis para venda	6.371.982.760	-	6.371.982.760	5.462.239.590
13 + 150 + 158 (1) + 159 (1) + 3303 + 3310 (1) + 3408 (1) - 350 - 3520 - 5210 (1) - 5300	Aplicações em instituições de crédito	19.785.048.010	-	19.785.048.010	18.062.825.120
14 + 151 + 152 + 158 (1) + 3304 + 3310 (1) + 34000 + 34008 - 3510 - 3518 - 35210 - 35211 - 5210 (1) - 53010 - 53018	Crédito a Clientes	74.435.028.570	6.265.932.030	68.169.096.540	65.824.873.200
156 + 158 (1) + 159 (1) + 22 + 3307 + 3310 (1) + 3402 - 355 - 3524 - 5210 (1) - 5303	Investimentos detidos até à maturidade	21.858.285.890	-	21.858.285.890	19.248.988.150
155 + 158 (1) + 159 (1) + 20 + 3306 + 3310 (1) + 3408 (1) - 354 - 3523 - 5210 (1) - 5308 (1)	Activos com acordo de recompra	-	-	-	-
21	Derivados de cobertura	-	-	-	-
25 - 3580	Activos não correntes detidos para venda	2.577.656.920	56.888.000	2.520.768.920	2.478.119.520
26 - 3581 (1) - 3602 (1)	Propriedades de investimento	118.867.180	-	118.867.180	118.867.180
27 - 3581 (1) - 360 (1)	Outros activos tangíveis	10.856.839.910	3.866.407.660	6.990.432.250	6.499.040.070
29 - 3583 - 361	Activos intangíveis	1.035.869.870	698.419.750	337.450.120	361.385.320
24 - 357	Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos	41.866.860	-	41.866.860	460.059
300	Activos por impostos correntes	433.177.940	-	433.177.940	433.183.140
301	Activos por impostos diferidos	978.492.440	-	978.492.440	978.492.440
12 + 157 + 158 (1) + 159 (1) + 31 + 32 + 3302 + 3308 + 3310 (1) + 338 + 3408 (1) + 348 (1) - 3584 - 3525 + 50 (1) (2) - 5210 (1) - 5304 - 5308 (1) + 54 (1) (3)	Outros Activos	1.594.452.580	236.114.250	1.358.338.330	2.200.728.256
	Total de activos	178.819.893.540	11.123.761.690	167.696.131.850	155.914.726.695

MODELO III (PASSIVO)

BALANÇO - CONTAS INDIVIDUAIS (PASSIVO)

Rubricas	Passivo	30-Jun-19	31-Dez-18
38 - 3311 (1) - 3410 + 5200 + 5211 (1) + 5318 (1)	Recursos de bancos centrais	-	1.421.494.640
43 (1)	Passivos financeiros detidos para negociação	-	1.031.290
43 (1)	Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados	-	-
39 - 3311 (1) - 3411 + 5201 + 5211 (1) + 5318 (1)	Recursos de outras instituições de crédito	793.030.840	1.332.277.660
40 + 41 - 3311 (1) - 3412 - 3413 + 5202 + 5203 + 5211 (1) + 5310 + 5311	Recursos de clientes e outros empréstimos	121.637.541.940	116.051.443.410
42 - 3311 (1) - 3414 + 5204 + 5211 (1) + 5312	Responsabilidades representadas por títulos	-	-
44	Derivados de cobertura	-	-
45	Passivos não correntes detidos para venda e operações descontinuadas	-	-
47	Provisões	726.213.860	627.169.570
490	Passivos por impostos correntes	170.495.250	-
491	Passivos por impostos diferidos	75.026.240	62.904.850
481 +/- 489 (1) - 3311 (1) - 3416 (1) + 5206 (1) + 5211 (1) + 5314 (1)	Instrumentos representativos de capital	-	-
480 + 488 +/- 489 (1) - 3311 (1) - 3416 (1) + 5206 (1) + 5211 (1) + 5314 (1)	Outros passivos subordinados	-	-
51 - 3311 (1) - 3417 - 3418 + 50 (1) (2) + 5207 + 5208 + 5211 (1) + 528 + 538 - 5388 + 5318 (1) + 54 (1) (3)	Outros passivos	26.400.354.245	19.837.989.650
	Total de Passivo	149.802.662.375	139.334.311.070
	Capital		
55	Capital	10.000.000.000	10.000.000.000
602	Prémios de emissão	864.265.130	864.265.130
57	Outros instrumentos de capital	-	-
-56	Ações próprias	(166.973.910)	(166.973.910)
58 + 59	Reservas de reavaliação	393.887.780	165.840.060
60 - 602 + 61	Outras reservas e resultados transitados	4.735.465.590	1.691.278.590
64	Resultado do exercício	2.066.824.885	4.026.005.755
-63	(Dividendos antecipados)	-	-
62	Interesses minoritários	-	-
	Total de Capital	17.893.469.475	16.580.415.625
	Total de Passivo + Capital	167.696.131.850	155.914.726.695

MODELO IV

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS - CONTAS INDIVIDUAIS)

Rubricas		30-Jun-19	31-Dez-18
79 + 80	Juros e rendimentos similares	8.386.824.408	9.771.062.261
66 + 67	Juros e encargos similares	(3.371.377.176)	(5.240.428.547)
	Margem financeira	5.015.447.232	4.530.633.714
82	Rendimentos de instrumentos de capital	-	-
81	Rendimentos com serviços e comissões	1.266.081.227	1.165.317.800
68	Encargos com serviços e comissões	(286.604.164)	(250.172.240)
- 692 - 693 - 695 (1) - 696 (1) - 698 - 69900 - 69910 + 832 + 833 + 835 (1) + 836 (1) + 838 + 83900 + 83910	Resultados de activos e passivos avaliados ao justo valor através de resultados	137.967.420	59.646.700
- 694 + 834 + 832	Resultados de activos financeiros disponíveis para venda	11.329.300	(1.816.420)
- 690 + 830	Resultados de reavaliação cambial	692.460.840	538.179.030
- 691 - 697 - 699 (1) - 725 (1) - 726 (1) + 831 + 837 + 839 (1) + 843 (1) + 844 (1)	Resultados de alienação de outros activos	(81.740)	(2.292.330)
- 695 (1) - 696 (1) - 69901 - 69911 - 75 - 720 - 721 - 725 (1) - 726 (1) - 728 + 835 (1) + 836 (1) + 83901 + 83911 + 840 + 843 (1) + 844 (1) + 848	Outros resultados de exploração	(308.408.085)	(349.594.210)
70	Produto bancário	6.528.192.030	5.689.902.044
71	Custos com pessoal	(1.925.029.491)	(1.907.739.090)
77	Gastos gerais administrativos	(1.287.599.133)	(1.269.943.888)
784 + 785 + 786 + 788 - 884 - 885 - 886 - 888	Amortizações do exercício	(418.839.557)	(356.879.950)
760 + 7610 + 7618 + 7620 + 76210 + 76211 + 7623 + 7624 + 7625 + 7630 + 7631 + 765 + 766 - 870 - 8720 - 8710 - 8718 - 87210 - 87211 - 8723 - 8724 - 8726 - 8730 - 8731 - 875 - 876	Provisões líquidas de reposições e anulações	(99.044.294)	13.734.510
768 + 769 (1) - 877 - 878	Imparidade de outros activos financeiros líquida de reversões e recuperações	(550.088.750)	(649.174.550)
	Imparidade de outros activos líquida de reversões e recuperações	(10.270.670)	-
	Resultados antes de impostos	2.237.320.135	1.519.899.076
650	Impostos		
651	Correntes	(170.495.250)	(300.692.362)
74 - 86	Correção de imposto relativos a exercicios anteriores	-	-
640	Diferidos	-	-
- 72600 - 7280 + 8480 + 84400	Resultados após impostos	2.066.824.885	1.219.206.714
	Do qual: Resultado líquido após impostos de operações descontinuadas		

3.22 ACONTECIMENTOS APÓS A DATA DE BALANÇO

Após a data de balanço e até à data em que as demonstrações financeiras consolidadas e individuais foram autorizadas para emissão, não ocorreram quaisquer acontecimentos favoráveis ou desfavoráveis.